INDICAÇÃO Nº 150/2005

INDICA AO DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO AMPLA CAMPANHA DE
INCENTIVO A PRESERVAÇÃO DO MEIO
AMBIENTE, BASEADO NOS RESULTADOS
CONTIDOS EM RELATÓRIO RECEBIDO DA
CETESB

Exma. Sra. Almira Ribas Garms
Presidente da Câmara Municipal

CONSIDERANDO, que esta Casa de Leis recebeu, através de ofício 0441/2005/
P de 11/04/2005, um CD contendo um relatório elaborado pela Companhia de
Tecnologia de Saneamento Ambiental – Cetesb, sobre a qualidade do ar, da água
e um inventário sobre os resíduos sólidos domiciliares no estado de São Paulo;

CONSIDERANDO, que existe hoje uma grave preocupação com o meio ambiente
e a constante exploração que o homem faz, de forma indiscriminada do mesmo;

CONSIDERANDO, que os órgãos de imprensa possuem papel e dever relevante
de alertar a população contra as agressões ao meio ambiente;

CONSIDERANDO, que o município possui um Departamento Municipal de
Educação, com uma Escola de Educação Ambiental, que poderia realizar um
grande trabalho de preservação a partir dos dados existentes no CD;

A Vereadora que a este subscreve, nos Termos Regimentais
vigentes, INDICA ao Diretor do Departamento de Educação seja efetuada ampla
campanha de incentivo a preservação do meio ambiente, baseado nos resultados
apresentados em relatório recebido da CETESB, contido em CD, cuja cópia segue
anexa ao Ofício 0441/2005/P daquele órgão.

Sala das Sessões, em 2 de junho de 2005.

Márcia Regina Ale Deperon
Vereadora